Desde un punto de vista socio-político, la Facultad de Artes comienza a urdir una identidad propia y un derrotero profesional, a través de una distinción entre las opiniones de teólogos y filósofos, que le valdrá el protagonismo en la segunda mitad del siglo.

honor est exhibitio reuerencie alicui in testimonium uirtutis, sicut dicit Tullius; et sic uirtus est in eo qui honoratur; *set uirtus est medium ad felicitatem*; et sic summum bonum est in eo qui honoratur" (El subrayado es nuestro). Por otra parte, demostrará que la virtud no es la *felicitas* dado que la virtud se cuenta entre las cosas imperfectas, y la *felicitas* entre las perfectas: "Eis qui habent uirtutem possunt euenire infortuna et pati illa; set quicunque sunt huiusmodi sunt imperfectorum; ergo uirtus non est felicitas" (p. 110).

²¹ Gauthier "*Herum, felices operantur, scilicet in aspiciendo Primum et cognoscendo*" (p. 107).

²² Es decir, a la vida del alma separada que permanece en vida gracias a esta unión, ya que la *felicitas* es *dans uitam*, dadora de vida.